TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE
JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTRATURA

TJAM  – JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO | CONCURSO PÚBLICO 2013 1

ATO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2013

O Excelentíssimo Senhor Desembargador Aristóteles Lima Thury, Presidente da Comissão do
Concurso do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições, torna pública a
seguinte retificação ao Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1 - Fica alterada a constituição da comissão do concurso, que passa ser a seguinte:

PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO
Aristóteles Lima Thury

Desembargador
MEMBROS DA COMISSÃO DO CONCURSO

Joana dos Santos Meireles
Juiz de Direito

Paulo Fernando de Britto Feitoza
Juiz de Direito

Ieda Cláudia de Oliveira Castro
Assistente de Gabinete de

Desembargador

Nilmar Lima Gonzaga
Assistente de Gabinete de

Desembargador

REPRESENTANTES DA OAB/AM

Jairo Bezerra Lima
Advogado

Ademário do Rosário Azevedo
Advogado - Suplente

2 – No Anexo I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, Bloco II, fica alterada a disciplina Legislação do Estado
do Amazonas, que passa a ter a seguinte redação:

1. Lei Complementar Estadual n° 17/1997: 1.1 Divisão e Organização Judiciária do Estado do
Amazonas. Organização dos Serviços Auxiliares da Justiça. 1.2 Da Justiça de 2º. Grau no Amazonas.
1.2.1 Tribunal de Justiça: composição, órgãos, competência. 1.2.2 Conselho Superior da
Magistratura. 1.2.3 Câmaras isoladas e reunidas. 1.2.4 Do Presidente, do Vice-Presidente e do
Corregedor Geral da Justiça. 1.2.5 Da Escola Superior da Magistratura. 1.3 Da Justiça de 1º. Grau no
Amazonas. 1.3.1 Composição. 1.3.2 Dos Juízes Substitutos de Carreira. 1.3.3 Dos Juízes de Direito,
Titulares e Auxiliares. 1.3.4 A Vara. O Juiz, a Secretaria e a Escrivania. 1.4 Da organização da carreira
dos magistrados: provimento (ingresso, nomeação, aquisição de vitaliciedade, promoção, acesso,
remoção, permuta). 1.5 Diretoria do Foro. Atribuições. 2. Conhecimentos gerais sobre o Estado do
Amazonas, suas peculiaridades e aspectos geográficos.

3 – Os demais itens e disposições permanecem inalterados, sendo todas as alterações consolidadas.

Manaus/AM, 09 de maio de 2013.

Desembargador ARISTÓTELES LIMA THURY
Presidente da Comissão de Concurso do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas